[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  07.11.2013             №  214

                      г. Грязовец

О районной экспертной рабочей группе

по рассмотрению общественных

инициатив

    С целью реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации  с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»,

  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать районную экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных инициатив и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о районной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив (приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте района.

Глава Грязовецкого муниципального района-
председатель Земского Собрания                                        М.А.Лупандин

Приложение 1 к постановлению

главы Грязовецкого муниципального района

от 07.11.2013   № 214
Состав районной экспертной рабочей

группы по рассмотрению общественных инициатив
    председатель рабочей группы Воробьева Е.В., заместитель главы района по организационным вопросам, управляющий делами;

    заместитель председателя рабочей группы Сарибекян О.В., заместитель главы администрации района по правовым вопросам;

    секретарь рабочей группы Пешкова Л.Г., заместитель начальника административно-правового управления  администрации района
    члены рабочей группы:

   Гладина М.А., руководитель офиса № 8638/061 Вологодского отделения

№ 8638 ОАО «Сбербанк  России», член районного Общественно-экспертного Совета ( по согласованию);
   Гуляева Л.К., председатель Грязовецкой организации профсоюза работников АПК РФ, председатель координационного совета председателей профсоюзных комитетов района, член  районного Общественно-экспертного Совета ( по согласованию);

   Злобин Ю.А., председатель Совета Грязовецкого ГОРПО, заместитель председателя Земского Собрания Грязовецкого муниципального района (по согласованию);

  Крутикова Л.Н., заместитель главы администрации района по экономическим вопросам;

   Лезина А.В., директор ООО «Труд», председатель районного Общественно-экспертного Совета депутат Совета МО Вохтожское (по согласованию);

   Русаков В.А. , заместитель директора ФГУ Комбинат «Онега», депутат Земского Собрания Грязовецкого муниципального район (по согласованию);

    Смирнова Е.А., директор БУК «Грязовецкий музей истории и народной культуры», член районного Общественно-экспертного Совета (по согласованию).

    Тихомирова Л.А., руководитель дополнительного офиса ЗАО Банк «Вологжанин», депутат Совета МО Грязовецкое (по согласованию).

Приложение 2 к постановлению

главы Грязовецкого муниципального района

от 07.11.2013   №  214
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОЙ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ

ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ
(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)
   1. Районная  экспертная рабочая группа по рассмотрению общественных инициатив (далее - районная экспертная рабочая группа) создана в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года N 183 "О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса "Российская общественная инициатива".

   2. Районная экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом области и района, законами области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района, а также настоящим Положением.

   3. Основной задачей районной экспертной рабочей группы является рассмотрение общественных инициатив, поступивших в электронном виде от уполномоченной некоммерческой организации.

   4. Для выполнения основной задачи районная экспертная рабочая группа осуществляет следующие функции:

1) проводит экспертизу и принимает решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы;

2) направляет экспертное заключение и решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы в орган местного самоуправления в соответствии с его компетенцией;

3) направляет уполномоченной некоммерческой организации уведомление о рассмотрении общественной инициативы (в электронном виде).

   5. Районная экспертная рабочая группа вправе:

1) приглашать на заседания представителей  органов государственной власти, органов местного самоуправления, муниципальных и государственных учреждений, бизнес-сообществ и общественных объединений;

2) запрашивать и получать от  органов государственной власти, органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, бизнес-сообществ и общественных объединений информацию для реализации своих функций;

3) получать от органов государственной власти, органов местного самоуправления информацию о результатах рассмотрения экспертного заключения и решения районной экспертной рабочей группы о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы.

  6. По результатам рассмотрения общественной инициативы в срок, не превышающий двух месяцев со дня ее поступления в электронном виде от уполномоченной некоммерческой организации, районная экспертная рабочая группа готовит экспертное заключение и решение о разработке проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы.

   7. Персональный состав региональной экспертной рабочей группы утверждается и изменяется постановлением главы Грязовецкого муниципального района.

   Районная экспертная рабочая группа состоит из 11 членов. В состав районной экспертной рабочей группы включаются представители органов местного самоуправления района, депутаты Земского Собрания Грязовецкого муниципального района и Советов поселений, члены районного Общественно- экспертного Совета, представители  бизнес-сообщества и общественных объединений.

  В состав районной экспертной рабочей группы входят председатель, его заместитель, секретарь и иные члены районной экспертной рабочей группы.

   8. Члены районной экспертной рабочей группы принимают участие в ее работе на общественных началах.
   Члены районной экспертной рабочей группы принимают личное участие в заседаниях.

   9. Заседание районной экспертной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов районной экспертной рабочей группы. Решения районной экспертной рабочей группы принимаются большинством голосов от установленного числа членов районной экспертной рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

   10. Заседания районной экспертной рабочей группы проводятся по мере необходимости. При поступлении от уполномоченной некоммерческой организации общественной инициативы в электронном виде председатель районной экспертной рабочей группы:

- в срок не более двух рабочих дней направляет членам районной экспертной рабочей группы поступившую общественную инициативу для ознакомления;

- в течение пяти рабочих дней со дня поступления общественной инициативы назначает заседание районной экспертной рабочей группы и уведомляет о дате заседания членов районной экспертной рабочей группы.

   11. В случае отсутствия председателя районной экспертной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя районной экспертной рабочей группы.

   12. На заседании члены районной экспертной рабочей группы рассматривают поступившую общественную инициативу и представляют свои предложения.

   13. Экспертное заключение и решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы подписываются председателем районной экспертной рабочей группы.

   14. Экспертное заключение и решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы оформляются в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания районной экспертной рабочей группы.

   15. По решению экспертной рабочей группы экспертное заключение и решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы направляются председателем районной экспертной рабочей группы в течение десяти рабочих дней со дня проведения соответствующего заседания районной экспертной рабочей группы в орган местного самоуправления района.

   16. Информация о рассмотрении общественной инициативы направляется председателем районной экспертной рабочей группы в течение десяти рабочих дней со дня проведения соответствующего заседания районной экспертной рабочей группы в уполномоченную некоммерческую организацию.

   17. Организационно-техническое обеспечение деятельности районной экспертной рабочей группы осуществляет Управление делами администрации Грязовецкого муниципального района. Информационное обеспечение деятельности районной экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив осуществляет БУ Грязовецкого муниципального района «Информационно-технический центр».